Rua Antônio Alexandre da Silva, 34 – Centro - Venturosa – Pernambuco - CEP: 55270-000.
CNPJ: 10.106.268/0001-66 - E-mail: prefeituradeventurosa@venturosa.pe.gov.br - Telefax (0**87) 3833-1138.

PORTARIA GP Nº 142/2021

Ementa: Divulga Lista Final do resultado das
avaliações dos inscritos no Edital nº 001,/2021,
Prêmio Cultura Viva Venturosa e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VENTUROSA, Estado de Pernambuco, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista os poderes conferidos pelas constituições
Federal e Estadual e pelo inciso XXVIII do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal,

Visando o atendimento das exigências da Lei Federal nº 14, 017, de 29 de junho de
2020, Lei Aldir Blanc de Emergência Cultural, alterada pela Lei Federal nº 14.150, de
12 de maio de 2021;

Considerando o que dispõe os arts. 6º e 7º do Decreto Municipal nº 216, de 26 de
outubro de 2021, alterado pelo Decreto Municipal nº 226, de 29 de novembro de 2021,
que regulamenta, em âmbito municipal, a Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de
2020; e

Considerando o Edital nº 001, de 03 de novembro de 2021, Prêmio Cultura Viva –
Venturosa; e

Considerando a Resolução nº 01/2021 da Comissão de Análise e Seleção do Edital nº
001/2021, supracitado;

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar lista final das avaliações dos inscritos no Edital nº 001/2021, Prêmio
Cultura Viva - Venturosa, conforme Anexo I.

Parágrafo Único - O presente resultado será divulgado no Átrio, nas redes sociais e no
site da Prefeitura de Venturosa (https://venturosa.pe.gov.br/), e do Diário Oficial da
Amupe (D.O), sendo de total responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar a
atualização dessas informações.

Art. 2º Apenas farão jus às premiações culturais do Município, aqueles que
comprovarem sua inscrição e a respectiva homologação em, pelo menos, um dos
seguintes cadastros:
I – Cadastro Municipal de Cultura de Venturosa;
II – Cadastros Estaduais de Cultura;
III – Cadastro Distrital de Cultura;
IV – Cadastro Nacional de Pontos e Pontões de Cultura;
V – Cadastros Estaduais de Pontos e Pontões de Cultura;
VI – Sistema Nacional de Informações e Indicadores Culturais (SNIIC);
VII – Sistema de Informações Cadastrais do Artesanato Brasileiro (SICAB);

Rua Antônio Alexandre da Silva, 34 – Centro - Venturosa – Pernambuco - CEP: 55270-000.
CNPJ: 10.106.268/0001-66 - E-mail: prefeituradeventurosa@venturosa.pe.gov.br - Telefax (0**87) 3833-1138.

VIII – outros cadastros referentes a atividades culturais existentes na unidade da
Federação, bem como projetos culturais apoiados nos termos da Lei nº 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, nos 24 (vinte e quatro) meses imediatamente anteriores à data de
publicação da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, Lei Aldir Blanc de
Emergência Cultural.

Art. 3º Revogam-se disposições em contrário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito, em 10 de dezembro de 2021.

EUDES TENÓRIO CAVALCANTI
– Prefeito –

Rua Antônio Alexandre da Silva, 34 – Centro - Venturosa – Pernambuco - CEP: 55270-000.
CNPJ: 10.106.268/0001-66 - E-mail: prefeituradeventurosa@venturosa.pe.gov.br - Telefax (0**87) 3833-1138.

Anexo I – Lista Final das avaliações dos inscritos no Edital nº 001/2021, Prêmio Cultura Viva - Venturosa.

Segmento

Cultural

Número no Cadastro

Municipal de Cultura
Identificação

Nome Artístico /

Nome do

Representante

CPF Nota
Critério de

desempate
Situação

Artes

Plásticas

23 José Crispim Filho Crispim xxx.670.954-xx 16 Maior Idade Classificado

04 Joelma Azevedo Cachiado - xxx.195.904-xx 16 Maior Idade Classificada

22 Vitor Cristiano Almeida Maciel Vitor xxx.580.764-xx 16 - Classificado

Artes

Visuais
37 Carlos Matheus Soares Almeida - xxx.100.464-xx 14 - Classificado

Artesanato

50 Cláudia Batista da Silva - xxx.480.974-xx 20 - Classificada

66 Josefa Maria de Souza Silva - xxx.620.194-xx 18 Maior Idade Classificada

56 Elisandra Gomes de Souza - xxx.852.214-xx 18 - Classificada

16 Eliel Alexandre da Silva - xxx.429.974-xx 16 Maior Idade Classificado

70 Maria Simone Cazuza Monteiro - xxx.600.654-xx 16 Maior Idade Classificada

58 Maria Marlene Bezerra - xxx.341.064-xx 16 Maior Idade Classificada

82 Rosilene Almeida Gomes - xxx.945.854-xx 16 Maior Idade Classificada

Rua Antônio Alexandre da Silva, 34 – Centro - Venturosa – Pernambuco - CEP: 55270-000.
CNPJ: 10.106.268/0001-66 - E-mail: prefeituradeventurosa@venturosa.pe.gov.br - Telefax (0**87) 3833-1138.

Artesanato

59 Glauciete da Silva Oliveira - xxx.331.874-xx 16 Maior Idade Classificada

62 Maria Lúcia Silva de Almeida - xxx.156.294-xx 16 Maior Idade Classificada

48 Ana Laura Silva Liborio - xxx.351.498-xx 16 Maior Idade Classificada

67 Eliane Soares Siqueira - xxx.016.594-xx 16 Maior Idade Classificada

65 Sandra Galindo - xxx.101.234-xx 16 Maior Idade Classificada

45 Itanêz Siqueira Valério Itanez xxx.736.354-xx 16 Maior Idade Classificada

77 Gláucia Bezerra da Silva - xxx.189.574-xx 6 - Classificada

47 Laiana Siqueira Valério - xxx.926.274-xx 16 Maior Idade Classificada

52 Girllaine de Lima Araújo - xxx.182.914-xx 16 Maior Idade Classificada

75 Natália Santos de Brito - xxx.487.554-xx 16 - Classificada

78 Iracema Antunes B. da Silva - xxx.783.614-xx 14 Maior Idade Classificada

71 Genicelia Tenório de Oliveira - xxx.151.314-xx 14 Maior Idade Classificada

79 Iram Chalegre Viana - xxx.380.998-xx 14 Maior Idade Classificada

49 Maria de Lourdes Melo - xxx.073.414-xx 14 Maior Idade Classificada

84 Irani Gomes de Almeida - xxx.116.094-xx 14 Maior Idade Classificada

83 Ivaneide Almeida Galindo - xxx.159.544-xx 14 Maior Idade Classificada

85 Simone Bezerra Feitosa - xxx.959.284-xx 14 Maior Idade Classificada

Rua Antônio Alexandre da Silva, 34 – Centro - Venturosa – Pernambuco - CEP: 55270-000.
CNPJ: 10.106.268/0001-66 - E-mail: prefeituradeventurosa@venturosa.pe.gov.br - Telefax (0**87) 3833-1138.

Artesanato

61 Alessandra Silva de Almeida - xxx.357.414-xx 14 Maior Idade Classificada

55 Ivanilda Sinesio Bezerra - xxx.125.814-xx 14 Maior Idade Classificada

53 Luisa Maria Guedes de Melo - xxx.510.044-xx 14 Maior Idade Classificada

63 Fabiana Antunes da Silva Cândido - xxx.477.104-xx 14 Maior Idade Classificada

76 Isabel Cristina Almeida e Silva - xxx.841.664-xx 14 Maior Idade Classificada

80 Viviane Bezerra de Almeida - xxx.363.724-xx 14 Maior Idade Classificada

68 Joyce Elma Alves Bezerra Bispo - xxx.752.174-xx 14 Maior Idade Classificada

51 Lucilene Antunes Bezerra - xxx.077.064-xx 14 Maior Idade Classificada

54 Luisa Maria Guedes de Melo - xxx.240.704-xx 14 Maior Idade Classificada

57 Tarciana Liborio Rocha - xxx.737.214-xx 14 Maior Idade Classificada

69 Ana Márcia Alves Bezerra - xxx.053.814-xx 14 Maior Idade Classificada

74 Janaina da Silva Melo - xxx.293.294-xx 14 Maior Idade Classificada

73 Luziana Carla da Silva - xxx.991.294-xx 14 Maior Idade Classificada

46 Brena dos Santos Galindo - xxx.802.544-xx 14 Maior Idade Classificada

13 Lucas Antunes da Costa - xxx.154.084-xx 14 - Classificada

72 Alzira de Almeida Bispo - xxx.340.254-xx 12 Maior Idade Classificada

60 Marluce Azevedo da Silva - xxx.390.744-xx 12 Maior Idade Classificada

Rua Antônio Alexandre da Silva, 34 – Centro - Venturosa – Pernambuco - CEP: 55270-000.
CNPJ: 10.106.268/0001-66 - E-mail: prefeituradeventurosa@venturosa.pe.gov.br - Telefax (0**87) 3833-1138.

64 Guilhermina Flávia L. Rocha - xxx.376.354-xx 12 - Suplente

Circo 02
Genildo Bezerra dos Santos

Palhaço Pipoquinha xxx.395.144-xx 20 - Classificado

Dança

25 Valcy Pereira da Silva Júnior - xxx.618.414-xx 16 Maior Idade Classificado

24 Lá Família Crew
Leonardo Bezerra

Araújo
xx.432.964-xx 16 - Classificado

Gastronomia

Tradicional

36 José Francisco de Omena - xxx.495.044-xx 10 20 Classificada

32 Luzia da Silva Luzia da Tapioca xxx.278.144-xx 10 20 Classificada

34 Cleonice Soares Siqueira
Doces e Bolos da

Cleo
xxx.525.874.xx 10 20 Classificada

33 Ramaceis Liborio de Melo - xxx.370.674-xx 10 18 Classificado

35 Carlos André de Almeida Leite - xxx.497.514-xx 10 18 Classificado

31 Isaias Liborio Rocha - xxx.987.414-xx 10 18 Classificado

Literatura
30 Eduardo Libório Rocha de Lima - xxx.797.984-xx 14 - Classificado

81 Josenilda Dias da Silva - xxx.001.904-xx 12 - Classificada

17 Adelmo Luiz da Silva Adelmo Luiz xxx.289.264-xx 20 - Classificada

44 José Eugênio da Gama - xxx.287.724-xx 16 Maior Idade Classificado

40 Edezio Rufino da Silva - xxx.426.344-xx 16 Maior Idade Classificado

Rua Antônio Alexandre da Silva, 34 – Centro - Venturosa – Pernambuco - CEP: 55270-000.
CNPJ: 10.106.268/0001-66 - E-mail: prefeituradeventurosa@venturosa.pe.gov.br - Telefax (0**87) 3833-1138.

Música

Música

03 Reginaldo Monteiro Pereira - xxx.352.864-xx 16 Maior Idade Classificado

82 Nones Bezerra de Matos
Nones do Pé do

Bode
xxx.197.064-xx 16 Maior Idade Classificado

28 Dejair Leonilo Bezerra Dejair de Venturosa xxx.700.934-xx 16 Maior Idade Classificado

06 Laudelino Domingos Bezerra - xxx.097.644-xx 16 Maior Idade Classificado

21
Wandelson Alexsandro Galindo

Santos
Wandelson Batera xxx.293.224-xx 16 Maior Idade Classificado

87 Ana Claúdia Bezerra Aninha Atrevida xxx.670.514-xx 16 Maior Idade Classificada

42 Expedito Caxiado Filho Didi Caxiado xxx.349.944-xx 16 Maior Idade Classificado

11 Rogério Henrique Henrique Ortega xxx.417.784-xx 16 Maior Idade Classificado

20 Wellison Barbosa da Silva - xxx.429.638-xx 16 Maior Idade Classificado

14 Jaelson Bezerra de Almeida - xxx.646.674-xx 16 Maior Idade Classificado

27 John Lennon Leonildo Almeida John Lennon xxx.002.634-xx 16 Maior Idade Classificado

08 João Paulo Alexandrino Galdino - xxx.230.524-xx 16 Maior Idade Classificado

10 Inaldo Felix de Sousa Júnior - xxx.477.494-xx 16 Maior Idade Classificado

19 Joelson Rodrigues da Silva Joelson Rodrigues xxx.737.774-xx 16 - Classificado

43 Sebastião Alves de Almeida - xxx.585.698-xx 14 Maior Idade Classificado

41 Paulo Arcanjo da Silva Paulinho do Som xxx.847.744-xx 14 Maior Idade Classificado

Rua Antônio Alexandre da Silva, 34 – Centro - Venturosa – Pernambuco - CEP: 55270-000.
CNPJ: 10.106.268/0001-66 - E-mail: prefeituradeventurosa@venturosa.pe.gov.br - Telefax (0**87) 3833-1138.

38 Eraldo Rufino da Silva - xxx.102.184-xx 14 Maior Idade Classificado

01 Jucineide Bezerra dos Anjos Jucy Anjos xxx.078.464-xx 14 Maior Idade Classificada

15 Elias Lino Elias Lino xxx.123.944-xx 14 Maior Idade Classificado

05 Geraldo Luiz Paulo Júnior - xxx.303.244-xx 14 Maior Idade Classificado

09 Luiz Fernando dos Santos Tenório - xxx.569.424-xx 14 Maior Idade Classificado

29 Arlindo Luz de Almeida Neto Arlindo Neto xxx.663.774-xx 14 Maior Idade Classificado

07 Enthoni Rodrigo Diniz Ferreira Tony Diniz xxx.447.394-xx 14 Maior Idade Classificado

39 José de Assis Alves Júnior - xxx.480.754-xx 14 - Classificado

18 Pedro Augusto Arcoverde Amaral - xxx.282.604-xx 12 - Suplente

Produção

Cultural
12 Paloma Viana de Oliveira - xxx.453.324-xx 14 - Classificada

Repentista 26 Maximino Bezerra de Almeida - xxx.402.024-xx 20 - Classificado

INABILITADOS

Identificação CPF  Motivo da Inabilitação

Edivan Ferreira dos Santos xxx.832.644-xx

Não atende aos critérios da Lei Federal

14.017, de 29 de junho de 2020, e suas

alterações.

Rua Antônio Alexandre da Silva, 34 – Centro - Venturosa – Pernambuco - CEP: 55270-000.
CNPJ: 10.106.268/0001-66 - E-mail: prefeituradeventurosa@venturosa.pe.gov.br - Telefax (0**87) 3833-1138.

EUDES TENÓRIO CAVALCANTI
– Prefeito –